2、发行人近三年财务报告审计情况

（1）信永中和接受云南铜业股份有限公司委托，审计了云南铜业股份有限

公司 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2022 年度的合并及母公

司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表及相关财

务报表附注，并出具了 XYZH/2023BJAA16B0324 号标准无保留意见审计报告。

（2）信永中和接受云南铜业股份有限公司委托，审计了云南铜业股份有限

公司财务报表，包括 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2023 年

度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益

变动表以及相关的财务报表附注，并出具了 XYZH/2024BJAA16B0022 号标准

无保留意见审计报告。

云南铜业股份有限公司 2025年度第一期中期票据募集说明书

88

（3）信永中和接受云南铜业股份有限公司委托，审计了云南铜业股份有限

公司财务报表，包括 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2024 年

度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益

变动表以及相关的财务报表附注，并出具了 XYZH/2025BJAA16B0196 号标准

无保留意见审计报告。

（二）发行人近三年重大会计政策及会计估计变更情况

1、2022 年发行人会计政策及会计估计变更情况

（1）会计政策变更

2021 年 12 月，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会[2021]35

号）（以下简称“解释第 15 号”），“关于企业将固定资产达到预定可使用状

态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”、“关于亏损

合同的判断”内容自 2022 年 1月 1日起施行。发行人自规定之日起开始执行。

本项会计政策变更对发行人财务报表无影响。

（2）会计估计变更

无。

2、2023年发行人会计政策及会计估计变更情况

（1）会计政策变更

1）2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财

会[2022]31号，以下简称解释 16 号），其中“关于单项交易产生的资产和负债

相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1月 1日起

施行。对于因适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生

应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，发行人按照解释 16 号和《企业会计

准则第 18 号——所得税》的规定进行追溯调整。受影响的报表项目如下：

①合并财务报表：

单位：万元

受影响项目
2022 年 12 月 31 日/
2022 年度变更前

调整金额
2023 年 1 月 1 日/
2022 年度变更后

资产合计 3,996,501.49 3,649.15 4,000,150.65
其中：递延所得税资产 25,719.88 3,649.15 29,369.03

云南铜业股份有限公司 2025年度第一期中期票据募集说明书

89

负债合计 2,391,429.69 3,485.42 2,394,915.11
其中：递延所得税负债 0.00 3,485.42 3,485.42
股东权益合计 1,605,071.80 163.73 1,605,235.54
其中：归属于母公司股东权益 1,321,147.03 124.24 1,321,271.26
盈余公积 70,808.86 5.04 70,813.90
未分配利润 238,457.97 119.19 238,577.16
少数股东权益 283,924.78 39.50 283,964.27
净利润 265,626.38 96.18 265,722.57
所得税费用 59,008.25 -96.18 58,912.07

②母公司财务报表：

单位：万元

受影响项目
2022 年 12 月 31 日/
2022 年度变更前

调整金额
2023 年 1 月 1/
2022 年度变更后

资产合计 2,499,256.26 982.14 2,500,238.40
其中：递延所得税资产 16,851.75 982.14 17,833.89
负债合计 1,119,184.29 931.73 1,120,116.02
其中：递延所得税负债 0.00 931.73 931.73
股东权益合计 1,380,071.96 50.41 1,380,122.38
其中：盈余公积 54,795.59 5.04 54,800.64
未分配利润 185,918.98 45.37 185,964.35
净利润 188,270.72 3.59 188,274.31
所得税费用 12,793.33 -3.59 12,789.74

（2）会计估计变更

无。

3、2024 年发行人会计政策及会计估计变更情况

（1）会计政策变更

无。

（2）会计估计变更

无。

（三）发行人近三年合并报表范围变动情况

1、2022 年发行人合并报表变动情况

发行人 2022 年合并范围无变化。

2、2023年发行人合并报表变动情况

发行人 2023 年合并范围无变化。

云南铜业股份有限公司 2025年度第一期中期票据募集说明书

90

3、2024年发行人合并报表变动情况

发行人 2024 年合并范围无变化。

（四）发行人近三年一期合并及母公司财务报表

1、发行人近三年一期合并报表数据

表 6-1：发行人近三年一期合并资产负债表

单位：万元

项目
2025 年 3 月

31 日

2024年 12月
31 日

2023 年 12 月

31 日

2022年 12月
31 日

流动资产：

货币资金 456,514.21 179,662.46 649,144.30 525,544.19
交易性金融资产 16,645.84 15,428.72 74,965.03 13,492.16
衍生金融资产 0.00 38,535.74 1,185.50 728.87
应收票据 0.00 0.00 0.00 0.00

应收账款 73,079.83 16,008.68 10,593.86 13,475.17